

श्रम और रोजगार मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 1755
सोमवार, 10 मार्च, 2025/19 फाल्गुन, 1946 (शक)

ईपीएफओ के अंतर्गत निकासी का दावा

1755. डॉ. आनन्द कुमार गोंडः

क्या श्रम और रोजगार मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) कोविड-19 अग्रिम सुविधा के लिए ईपीएफओ द्वारा प्राप्त आवेदनों की संख्या और सफलतापूर्वक संसाधित किए गए आवेदनों के ब्यौरे सहित अब तक सफलतापूर्वक संसाधित की गई वर्षवार राशि क्या है;
- (ख) विगत दस वर्षों में ईपीएफओ द्वारा प्राप्त कुल आवेदनों की संख्या और सफलतापूर्वक संसाधित आवेदनों सहित बेरोजगारी के कारण पूर्ण रूप से पीएफ की, की गई निकासी की वर्षवार राशि क्या है; और
- (ग) क्या विगत दस वर्षों में ईपीएफओ के अंशदाताओं की संख्या में वृद्धि हुई है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;

उत्तर

श्रम और रोजगार राज्य मंत्री
(सुश्री शोभा कारान्दलाजे)

(क): कोविड-19 अग्रिम सुविधा के लिए ईपीएफओ द्वारा नियमानुसार प्राप्त और सफलतापूर्वक संसाधित आवेदनों की संख्या तथा आदिनांक वर्ष-वार धनराशि का ब्यौरा नीचे दिया गया है:

वित्तीय वर्ष	कुल दावे	निपटाए गए कुल दावे	निपटायी गई कुल राशि (करोड़ रुपये में)
2019-20	58,470	33	0.06
2020-21	87,78,380	69,26,515	17,106.17
2021-22	1,10,79,262	91,69,573	19,126.30
2022-23	73,81,770	62,03,046	11,843.23
2023-24	37,81,963	33,00,227	6,086.35
2024-25*	16	3	0.01

* दिनांक 28.02.2025 तक की स्थिति के अनुसार

(ख): पिछले 10 वर्षों के दौरान अंतिम पीएफ निपटान की कुल संख्या से संबंधित आंकड़े निम्नानुसार हैं।

वित्तीय वर्ष	कुल दावे	निपटाए गए कुल दावे	निपटायी गई कुल राशि (करोड़ रुपये में)
2014-15	67,02,698	60,66,734	29,965.48
2015-16	68,54,628	53,98,015	29,254.10
2016-17	63,77,896	56,52,868	31,746.54
2017-18	65,22,699	64,22,256	37,683.75
2018-19	74,36,996	57,42,044	37,842.11
2019-20	73,09,854	51,43,951	37,015.68
2020-21	71,15,342	57,40,169	40,625.37
2021-22	87,13,892	53,48,131	41,316.70
2022-23	86,20,455	46,66,241	41,385.52
2023-24	73,76,551	47,58,173	49,544.69
2024-25*	71,58,115	50,62,240	55,133.52

* दिनांक 07.03.2025 तक की स्थिति के अनुसार

(ग): पिछले दस वर्षों के दौरान ईपीएफओ सदस्य खातों की संख्या 11.78 करोड़ से बढ़कर लगभग 32.56 करोड़ हो गई है।
